
 

  
  

 
 

  
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 293 

din 30 septembrie 2016 
privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad,   
la care Municipiul Arad este membru asociat 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin  expunerea de 

motive înregistrată cu nr.55949/23.08.2016, 
Ţinând cont de raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr.55950/T3/23.08.2016, 
Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
Analizând prevederile art. 10 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ţinând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 44690/01.07.2016, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (9), art. 45 şi art. 115, alin. 

(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 

Apă Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 6/2016, în forma prevăzută în Anexa 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 -Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Apă 

Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 6/2016, în forma prevăzută în Anexa 2, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 – (1) Se ia act de demisia cenzorului Georgiana Maria Brînaş şi se aprobă înlocuirea 
acesteia cu un alt cenzor desemnat de Adunarea Generală a Asociaţilor. Se aprobă prelungirea 

mandatului celorlalţi doi cenzori cu încă trei ani. 
       (2) Se aprobă modificarea componenţei Consiliului Director, acesta urmând a fi 

format din membrii desemnaţi de Adunarea Generală a Asociaţiei din rândul reprezentaţilor 

membrilor asociaţi. 
Art. 4 -  Se împuterniceşte Dl. Gheorghe Falcă, primar al municipiului Arad, cetăţean român, 
născut(ă) la data de ...... în ......, domiciliat(ă) în ......, posesor al B.I. / C.I. seria  ..., nr. ........, 

eliberat(ă) de ...... la data de ......,  în calitate de reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea  
Generală a Asociaţilor, să voteze pentru modificarea, prin Actul aditional nr. 6, a Actului 
constitutiv şi a Statutului Asociaţiei,  să semneze în numele şi pe seama Municipiului  Arad,  



Actul Adiţional nr. 6/2016 la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre şi să exercite în numele şi pe seama municipiului Arad 
atribuţiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a 

Asociaţilor. 
Art. 5 - Se împuterniceşte d-na. Goldiş Camelia Doina, consilier juridic în cadrul aparatului 

Tehnic al ADIACJA să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 

modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 

de pe lângă grefa Judecătoriei Arad. 
Art. 6 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5 de mai sus se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 

modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 

de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului 

Tehnic al ADIACJA, împuternicit de Preşedintele Asociaţiei, în acest sens. 
Art. 7 – Serviciile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 
 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2016                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod PMA -S1-02          

 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.293/30.09.2016 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

ACT ADIŢIONAL NR.6/2016 
la 

Actul Constitutiv al  
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 
"Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad" 

 
Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/____.2016 adoptată în şedinţa Adunării Generale a 

Asociaţilor ca urmare a demisiei unui cenzor, încetării mandatului unor reprezentanţi în AGA a 

Asociaţiei, încetării mandatului membrilor Consiliului Director prin trecerea termenului 

reglementat la art. 22, alin. (1) din Statut, încetării mandatului Preşedintelui Asociaţiei, au 
hotărât modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a 

persoanei juridice fără scop patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu 
încheierea nr. 1981/24.03.2008 a Judecătoriei Arad, în conformitate cu cerințele prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr. 855/2008, după cum urmează:  
Art. 1. La Capitolul VII - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Conducerea Asociaţiei se actualizează componența adunării 

generale a asociației cu noii reprezentanţi ai membrilor asociaţi după cum urmează: 
-Dl. Gheorghe FALCĂ, reprezentant al Municipiului Arad  
etc. 

Art. 2. La Capitolul V - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Administrarea Asociaţiei, se completează cu noii membri ai 
Consiliului Director numiţi de Adunarea Generală a Asociaţilor din rândul reprezentanţilor 

membrilor asociaţi, după cum urmează: 
 1. _________ , în calitate de preşedinte; 
 2. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
 3. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
Art. 3. La Capitolul VII - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Controlul Financiar intern al Asociaţiei, componenţa comisiei de 

cenzori se modifică prin revocarea d-nei. Georgiana Maria Brînaş şi înlocuirea acesteia cu dl/d-
na. _________. Mandatul celorlalţi doi cenzori se prelungeşte cu încă trei ani. 
Art.  4. Celelalte  prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate. 
Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv prin 

Actul Adițional nr. 6 la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei 

Arad se împuterniceşte d-na. Goldiş Camelia Doina, consilier juridic în cadrul Aparatului 

Tehnic al ADIACJA. În situaţia în care persoana împuternicită  se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea 

procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin 

Actul Adițional nr. 6 la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad 

vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, împuternicit de 
Președintele Asociației, în acest sens. 
Prezentul act s-a încheiat astăzi ____,  la Arad,  autentificat la _______din Arad, str. 
________, ap.1, jud. Arad,  într-un exemplar original care rămâne în arhiva biroului 

notarial şi _______ duplicate din care 1 (unu) exemplar va rămâne în arhiva biroului 

notarial şi  _______  exemplare au fost eliberate părţilor. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 
 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 



 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.293/30.09.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

ACT ADIŢIONAL NR. 6/2016 
 LA  

STATUTUL 
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare 

cu apă şi de canalizare "Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad" 
 

Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/____2016 adoptată în ședința Adunării Generale a 

Asociaţilor ca urmare a demisiei unui cenzor, încetării mandatului unor reprezentanți în AGA a 
Asociaţiei, încetării mandatului membrilor Consiliului Director prin trecerea termenului 
reglementat la art. 22, alin. (1) din Statut, încetării mandatului Președintelui Asociației, au 
hotărât modificarea Statutului Asociației înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei 
juridice fără scop patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 
1981/24.03.2008 a Judecătoriei Arad, în conformitate cu cerințele prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr. 855/2008, după cum urmează:  
Art.1. La art. 14, alin. 4 din Capitolul V, Organele Asociaţiei se actualizează componența 
adunării generale a asociației cu noii reprezentanţi ai membrilor asociaţi după cum urmează: 

Dl. Gheorghe FALCĂ, reprezentant al Municipiului Arad      etc. 
Art.2.  La art. 22, alin. 4 din Capitolul V, Organele Asociaţiei, se completează Componenţa 

Consiliului Director cu noii membrii numiţi de Adunarea Generală a Asociaţilor din rândul 

reprezentanţilor membrilor asociaţi, după cum urmează: 
 1. _________ , în calitate de preşedinte; 
 2. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
 3. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
Art. 3. Alineatul (5) al art. 26, Capitolul V – Organele Asociaţiei, Controlul financiar 

intern al Asociaţiei componenţa comisiei de cenzori se modifică prin revocarea d-nei. 
Georgiana Maria Brînaş şi înlocuirea acesteia cu dl/d-na. _________. Mandatul celorlalţi doi 

cenzori se prelungeşte cu încă trei ani. 
Art. 4. Celelalte prevederi ale Statutului rămân nemodificate. 
Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Statutului Asociaţiei prin Actul 

Adițional nr. 6 la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad se 

împuterniceşte D-na.Goldiş Camelia Doina, consilier juridic în cadrul Aparatului Tehnic al 

ADIACJA.  În situaţia în care persoana împuternicită se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de 

înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adițional nr. 
6 la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de 

un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, împuternicit de Președintele Asociației, 
în acest sens.  
Prezentul act s-a încheiat astăzi ____,  la Arad,  autentificat la _______din Arad, str. 
________, ap.1, jud. Arad,  într-un exemplar original care rămâne în arhiva biroului 

notarial şi _______ duplicate din care 1 (unu) exemplar va rămâne în arhiva biroului 

notarial şi  _______  exemplare au fost eliberate părţilor. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 
 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 



ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.264/25.08.2016  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
Din__________________2016 

privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad,   

la care Municipiul Arad este membru asociat 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin  expunerea de 
motive înregistrată cu nr.55949/23.08.2016, 

Ţinând cont de raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr.55950/T3/23.08.2016, 
Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
Analizând prevederile art. 10 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr.51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ţinând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 44690/01.07.2016, 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin.(3) lit. c), alin. (9), art. 45 şi art.115, 

alin.(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 

Apă Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 6/2016, în forma prevăzută în Anexa 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 -Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Apă 

Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 6/2016, în forma prevăzută în Anexa 2, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 – (1) Se ia act de demisia cenzorului Georgiana Maria Brînaş şi se aprobă înlocuirea 
acesteia cu un alt cenzor desemnat de Adunarea Generală a Asociaţilor. Se aprobă prelungirea 

mandatului celorlalţi doi cenzori cu încă trei ani. 
       (2) Se aprobă modificarea componenţei Consiliului Director, acesta urmând a fi 

format din membrii desemnaţi de Adunarea Generală a Asociaţiei din rândul reprezentaţilor 

membrilor asociaţi. 
Art. 4 -  Se împuterniceşte Dl. Gheorghe Falcă, primar al municipiului Arad, cetăţean român, 
născut(ă) la data de ...... în ......, domiciliat(ă) în ......, posesor al B.I. / C.I. seria  ..., nr. ........, 

eliberat(ă) de ...... la data de ......,  în calitate de reprezentant al Municipiului Arad în Adunarea  
Generală a Asociaţilor, să voteze pentru modificarea, prin Actul aditional nr. 6, a Actului 
constitutiv şi a Statutului Asociaţiei,  să semneze în numele şi pe seama Municipiului  Arad,  
Actul Adiţional nr. 6/2016 la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de dezvoltare 

intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre şi să exercite în numele şi pe seama municipiului Arad 
atribuţiile specifice mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a 

Asociaţilor. 
Art. 5 - Se împuterniceşte d-na. Goldiş Camelia Doina, consilier juridic în cadrul aparatului 

Tehnic al ADIACJA să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 



modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 

de pe lângă grefa Judecătoriei Arad. 
Art. 7 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5 de mai sus se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 

modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 

de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului 
Tehnic al ADIACJA, împuternicit de Preşedintele Asociaţiei, în acest sens. 
Art. 8 – Serviciile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                               SECRETAR  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact. G.M. 

Cod:PMA-S1-01



 

 
 

Anexa nr. 1 
HCLM nr. ____/_____2016 

 
 

ACT ADIŢIONAL NR.6/2016 
la 

Actul Constitutiv al  
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 
"Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad" 

 
 

Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/____.2016 adoptată în şedinţa Adunării Generale a 

Asociaţilor ca urmare a demisiei unui cenzor, încetării mandatului unor reprezentanţi în AGA a 

Asociaţiei, încetării mandatului membrilor Consiliului Director prin trecerea termenului 

reglementat la art. 22, alin. 1 din Statut, incetării mandatului Preşedintelui Asociaţiei, au hotărât 

modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei 
juridice fără scop patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 

1981/24.03.2008 a Judecătoriei Arad, in conformitate cu cerintele prevederilor HG 855/2008, 
după cum urmează:  
Art. 1. La Capitolul VII - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Conducerea Asociaţiei se actualizează componența adunării 

generale a asociației cu noii reprezentanţi ai membrilor asociaţi după cum urmează: 
-Dl. Gheorghe FALCĂ, reprezentant al Municipiului Arad  
etc. 

Art. 2. La Capitolul V - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Administrarea Asociaţiei, se completează cu noii membri ai 

Consiliului Director numiţi de Adunarea Generală a Asociaţilor din rândul reprezentanţilor 

membrilor asociaţi, după cum urmează: 
 1. _________ , în calitate de preşedinte; 
 2. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
 3. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
Art. 3. La Capitolul VII - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Controlul Financiar intern al Asociaţiei, componenţa comisiei de 

cenzori se modifică prin revocarea d-nei. Georgiana Maria Brînaş şi înlocuirea acesteia cu dl/d-
na. _________. Mandatul celorlalţi doi cenzori se prelungeşte cu încă trei ani. 
Art.  4. Celelalte  prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate. 
Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv prin 

Actul Adițional nr. 6 la la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Arad se împuterniceşte D-na.Goldiş Camelia Doina, consilier juridic în 

cadrul Aparatului Tehnic al ADIACJA. În situaţia în care persoana împuternicită  se află în 

imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru 

desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 

Asociaţiei prin Actul Adițional nr. 6 la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, 
împuternicit de Președintele Asociației, în acest sens. 
Prezentul act  s-a incheiat astazi ____,  la Arad,  autentificat la _______din Arad, str. 
________, ap.1, jud. Arad,  într-un exemplar original care rămâne în arhiva biroului 

notarial şi _______ duplicate din care 1 (unu) exemplar va rămâne în arhiva biroului 

notarial şi  _______  exemplare au fost eliberate părţilor. 
 



 
 
 

Anexa nr. 2 
HCLM nr. ____/_____2016 

 
 
 

ACT ADIŢIONAL NR.6/2016 
 LA  

STATUTUL 
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare 

cu apă şi de canalizare "Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 

Arad" 
 
 

Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/____.2016 adoptată în şedinţa Adunării Generale a 

Asociaţilor ca urmare a demisiei unui cenzor, încetării mandatului unor reprezentanţi în AGA a 

Asociaţiei, încetării mandatului membrilor Consiliului Director prin trecerea termenului 

reglementat la art. 22, alin. 1 din Statut, incetării mandatului Preşedintelui Asociaţiei, au hotărât 

modificarea Statutului Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei juridice fără 

scop patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 1981/24.03.2008 a 
Judecătoriei Arad, in conformitate cu cerintele prevederilor HG 855/2008, după cum urmează:  
Art.1. La art. 14, alin. 4 din Capitolul V, Organele Asociaţiei se actualizează componența 
adunării generale a asociației cu noii reprezentanţi ai membrilor asociaţi după cum urmează: 

Dl. Gheorghe FALCĂ, reprezentant al Municipiului Arad      etc. 
Art.2.  La art. 22, alin. 4 din Capitolul V, Organele Asociaţiei, se completează Componenţa 

Consiliului Director cu noii membrii numiţi de Adunarea Generală a Asociaţilor din rândul 

reprezentanţilor membrilor asociaţi, după cum urmează: 
 1. _________ , în calitate de preşedinte; 
 2. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
 3. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
Art. 3. Alineatul (5) al art. 26, Capitolul V – Organele Asociaţiei, Controlul financiar 

intern al Asociaţiei componenţa comisiei de cenzori se modifică prin revocarea d-nei. 
Georgiana Maria Brînaş şi înlocuirea acesteia cu dl/d-na. _________. Mandatul celorlalţi doi 

cenzori se prelungeşte cu încă trei ani. 
Art. 4. Celelalte  prevederi ale Statutului rămân nemodificate. 
Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Statutului Asociaţiei prin Actul 

Adițional nr. 6 la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad se 

împuterniceşte D-na.Goldiş Camelia Doina, consilier juridic în cadrul Aparatului Tehnic al 

ADIACJA.  În situaţia în care persoana împuternicită se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de 

înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adițional nr. 
6 la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de 

un alt reprezentant al Aparatului Tehnic al ADIACJA, împuternicit de Președintele Asociației, 
în acest sens.  
Prezentul act  s-a incheiat astazi ____,  la Arad,  autentificat la _______din Arad, str. 
________, ap.1, jud. Arad,  într-un exemplar original care rămâne în arhiva biroului 
notarial şi _______ duplicate din care 1 (unu) exemplar va rămâne în arhiva biroului 

notarial şi  _______  exemplare au fost eliberate părţilor. 
 
 
 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 55949 din 23.08.2016 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

 - Hotărârea de Guvern nr. 742/26.08.2014 privind modificarea anexelor 2 şi 4 la 

Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru şi a statutului-
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 

publice;  
 În temeiul prevederilor art.  36 din legea 215/2001, republicată, a administraţiei publice 

locale şi ale art.37  din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 149/2012 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea modificării Statutului şi Actului Constitutiv 

al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare  Judeţul Arad, în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 
 
 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Anexele 2 şi 4 ale Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv 

– cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice au fost modificate prin Hotărârea de Guvern nr. 742/26.08.2014. 

Asociaţiile de dezvoltare intercomunitare constituite potrivit prevederilor Ordonanţei 

Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 246/2005  şi care au ca scop gestionarea în comun a serviciilor de utilităţi 

publice, administrarea, funcţionarea şi exploatarea sistemelor de utilităţi publice au obligaţia de 

a-şi modifica actul constitutiv şi statutul în termen de 6 luni de la intrarea în vigoarea a HG nr. 
746/2014. 

O altă modificare necesară a fi realizată în actul constitutiv al Asociaţiei este legată de 

modificarea  componenţei comisiei de cenzori impusă de încetarea mandatului, prin demisie, a  
d-nei Georgiana Maria Brînaș. 

Necesitatea reînoirii mandatului membrilor Consiliului Director prevăzut la art.22 alin 1 

din statut și alegerii  noilor membrii ai consiliului director pentru un mandat de 4 ani din rândul 
membrilor asociați.  

Necesitatea alegerii Președintelui Asociației din rândul reprezentanților membrilor 
asociați ca urmare a încetării mandatului de reprezentant al d-lui Mircea Rusu Vasile. 

 
     Faţă de cele de mai sus, 

 
PROPUN 

 
  
 Aprobarea modificării Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare  Judeţul Arad. 
  
 
 

                                                    
PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr.55950/T3/23.08.2016 

  
RAPORT 

al compartimentului de specialitate 
 

 
 Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. 55949 din 23.08.2016 a d-lui  
Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 Obiect: propunerea de  aprobare a modificării Statutului şi Actului Constitutiv al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare  Judeţul Arad. 
 
 
Modificarea statutului si actului constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Judeţul Arad este determinată de modificarea Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 

pentru aprobarea actului constitutiv – cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice prin Hotărârea de Guvern 

nr. 742/26.08.2014. 
 O altă cauză de modificare o constituie modificarea componenţei comisiei de cenzori 

prin înlocuirea dlui Maria Brînaș care şi-a prezentat demisia. 
 Modificările propuse la Actul Constitutiv al  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă Canalizare Judeţul Arad, sunt următoarele : 
Art. 1. La Capitolul VII - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Conducerea Asociaţiei se actualizează componența adunării 

generale a asociației cu noii reprezentanţi ai membrilor asociaţi după cum urmează: 
Dl. Gheorghe FALCĂ, reprezentant al Municipiului Arad  etc. 

Art. 2. La Capitolul V - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Administrarea Asociaţiei, se completează cu noii membrii ai 

Consiliului Director numiţi de Adunarea Generală a Asociaţilor din rândul reprezentanţilor 

membrilor asociaţi, după cum urmează: 
 1. _________ , în calitate de preşedinte; 
 2. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
 3. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
Art. 3. La Capitolul VII - Primele organe de conducere, administrare şi control, 

Conducerea Asociaţiei - Controlul Financiar intern al Asociaţiei, componenţa comisiei de 

cenzori se modifică prin revocarea d-nei. Georgiana Maria Brînaş şi înlocuirea acesteia cu dl/d-
na. _________. Mandatul celorlalţi doi cenzori se prelungeşte cu încă trei ani. 
Art.  4. Celelalte  prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate. 
 
Modificările propuse la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare , sunt 
următoarele : 
Art.1. La art. 14, alin. 4 din Capitolul V, Organele Asociaţiei se actualizează componența 
adunării generale a asociației cu noii reprezentanţi ai membrilor asociaţi după cum urmează: 

-Dl /D-NA............. , numit/numită de Consiliul Local/Judeţean al _______  
      etc. 
Art.2.  La art. 22, alin. 4 din Capitolul V, Organele Asociaţiei, se completează Componenţa 

Consiliului Director cu noii membrii numiţi de Adunarea Generală a Asociaţilor din rândul 

reprezentanţilor membrilor asociaţi, după cum urmează: 
 1. _________ , în calitate de preşedinte; 
 2. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 
 3. _________ , în calitate de vicepreşedinte; 



Art. 3. Aliniatul (5) al art. 26, Capitolul V – Organele Asociaţiei, Controlul financiar 

intern al Asociaţiei componenţa comisiei de cenzori se modifică prin revocarea d-nei. 
Georgiana Maria Brînaş şi înlocuirea acesteia cu dl/d-na. _________. Mandatul celorlalţi doi 

cenzori se prelungeşte cu încă trei ani. 
Art. 4. Celelalte  prevederi ale Statutului rămân nemodificate. 
Faţă de cele prezentate mai sus, 
 

PROPUNEM 
 
 Aprobarea modificării Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare  Judeţul Arad la care Municipiul Arad este membru activ.  
 
 
 
VICEPRIMAR,                           DIRECTOR  EXECUTIV,                       ŞEF SERVICIU                                                     
    Călin Bibarț                              Elena Portaru                                      Gabriel Moldovan 
    
 
 
 
 
 
 
                        

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


